АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ
        САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2014 г. №34
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории сельского поселения Просвет
 муниципального района Волжский Самарской области
          В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.05 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Перечнем товаров, работ и услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи, либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным распоряжением  Правительства Российской Федерации от 27.02.2006 №261-р,  Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории   сельского поселения Просвет муниципального района Волжский согласно приложению №1.

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и й ого  техногенного характера», от 21.07.05 № 94-

          2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области согласно приложению №2.
          3.Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств местного бюджета.

          4.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения, создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

          5.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Просветские вести» и на официальном сайте Администрации сельского поселения Просвет prosvet-adm.usoz.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          6.Постановление от 18.04.2012 г. №16 «О порядке создания, хранения и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций» признать утратившим силу.
         7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Просвет

            С.И.Шевцов

Воинов С.В.  998-25-25
Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

 сельского поселения Фруктовское

Луховицкого муниципального  района

от                        №

Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций органа местного самоуправления  сельского поселения Фруктовское

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления (далее – Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых органом местного самоуправления.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются органом местного самоуправления и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета органа местного самоуправления, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на главу сельского поселения.

8. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

9. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

10. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 9 настоящего Порядка.

11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

12. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета органа местного самоуправления.

13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Главы  сельского поселения или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций.

14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с органом местного самоуправления.

16. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов .

17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в орган местного самоуправления, в месячный срок.

18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения орган местного самоуправления может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

19. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении органа местного самоуправления о выделении ресурсов из Резерва.

20. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение №2

к постановлению администрации

сельского поселения Фруктовское

Луховицкого муниципального района

от                             №

№ п/п

Наименование материальных средств

Ед. измерения

количество

I. Продовольствие

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Мука

Крупа

Макаронные изделия

Мясные консервы

Рыбные консервы

Масло растительное

Соль

Сахар

Чай

кг

кг

кг

кг

кг

кг

кг

кг

кг

50

10

9

10

10

10

3

20

1

II. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

Палатки

Кровати раскладные

Одеяла

Матрасы

Подушки

Постельные принадлежности

Рукавицы

Куртки рабочие

Брюки рабочие

Сапоги кирзовые

Сапоги резиновые

Мыло и моющие средства

Свечи

Спички

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

комплект

пара

шт.

шт.

пара

пара

кг

шт.

шт.

5

10

10

10

10

10

50

10

10

10

10

10

100

200

III. Строительные материалы

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Лес строительный

Тес

Доска необрезная

Цемент

Рубероид

Шифер

Гвозди

Провода и кабели

м3

м3

м3

тон.

м2

м2

т

км
10

10

10

2

30

20

0,1

0,1

[image: image1.png]

Приложение 1

        к постановлению Администрации

       сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский

Самарской области
от 22.05.2014 г. №34
Порядок

  создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для   ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский Самарской области

1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 10.11.1996 г. №1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Самарской области от 09.12.2005 г. №219-ГД «О защите населения и территорий Самарской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Просвет.

2.Резерв материальных ресурсов (далее по тексту – Резерв) создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

3.Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы согласно номенклатуре.

4.Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением Главы сельского поселения и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.Заказы на поставку продукции в Резерв осуществляются посредством заключения договоров между поставщиками продукции и Администрацией сельского поселения.

Договор является основным документом, определяющим права и обязанности его сторон и регулирует экономические, правовые, имущественные, организационные отношения, а также порядок поставки и расчета за поставленную продукцию в случае ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

6.Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

7.Создание, хранение, использование и восполнение Резерва осуществляются за счет средств бюджета поселения.

8.Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

9.Резерв размещается и хранится на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенными договорами.

Резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещается как на объектах, специально предназначенных для хранения и обслуживания так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована его безусловная сохранность и откуда возможна его оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
10.Резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций используется:

- для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах;

- для развертывания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

- для оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование Резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решения комиссии по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, пожарной и экологической безопасности.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решения, принятого органом местного самоуправления.

11. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию сельского поселения Просвет в тридцатидневный срок.

           12. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

         13.Пополнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организации, в интересах которых использовались материальные средства Резерва, или за счет иных средств по решению комиссии по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, пожарной и экологической безопасности.

14.Финансирование расходов по содержанию Резерва (кроме финансирования бюджетных организаций – балансодержателей резерва) для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения осуществляется за счет резервного фонда Администрации сельского поселения Просвет.

15.Резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций могут финансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайной ситуации.

16.Организация учета и контроля над созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется создавшим их органом совместно с отделом по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Волжский.

          17. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
18.Предприятия, учреждения и организации, в складских помещениях которых хранятся ресурсы Резерва, ведут качественный и количественный учет наличия и состояния материальных ресурсов в установленном порядке.

19.Отчетность о наличии материальных ценностей Резерва осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №2

  к постановлению Администрации

сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский
Самарской области                                                                          от 22.05.2014 г. № 34
Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
сельского поселения Просвет
	№ п/п
	Наименование материальных ценностей
	Ед. измерения
	Общее количество

	1.Продовольствие и пищевое сырье на 50 пострадавших на 3 суток

	1.
	Хлеб ржаной 1 сорта
	кг
	52,5

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	52,5

	3.
	Мука пшеничная
	кг
	1,5

	4.
	Крупы разные
	кг
	18,0

	5.
	Макаронные изделия
	кг
	4,5

	6.
	Сухофрукты
	кг
	18,0

	7.
	Консервы молочные
	кг
	5,0

	8.
	Овощи (включая картофель)
	кг
	63,0

	9.
	Консервы мясные
	кг
	9,0

	10.
	Консервы рыбные
	кг
	9,0

	11.
	Масло сливочное
	кг
	6,0

	12.
	Масло растительное
	кг
	4,5

	13.
	Жиры (маргарин)
	кг
	4,5

	14.
	Сахар
	кг
	11,25

	15.
	Соль
	кг
	3,0

	16.
	Чай
	кг
	0,15

	17.
	Запасы иных продуктов питания

	2.Вещевое имущество и товары первой необходимости

	1.
	Куртка
	шт.
	15

	2.
	Валенки
	пар
	15

	3.
	Тапочки
	пар
	15

	4.
	Матрац
	шт.
	15

	5.
	Подушка
	шт.
	15

	6.
	Одеяло
	шт.
	15

	7.
	КПБ
	шт.
	15

	8.
	Полотенце
	шт.
	15

	9.
	Мыло
	кг
	0,5

	10.
	Посуда одноразовая
	комплект
	75

	11.
	Ведро пластмассовое
	шт.
	5

	12.
	Нож консервный
	шт.
	3

	13.
	Фонарь карманный
	шт.
	5

	14.
	Мешки для мусора
	шт.
	50

	3.ГСМ

	1.
	Бензин
	литр
	50

	4.
	Керосин
	литр
	3,0

	4.Шанцовый инструмент

	1.
	Лопата штыковая с черенком
	шт.
	5

	2.
	Лом
	шт.
	2

	3.
	Пила поперечная
	шт.
	2

	4.
	Электробензопилы
	шт.
	1

	5.
	Топор
	шт.
	3

	5.Пожаро-техническое, аварийно-спасательное имущество,
оборудование и техника

	1.
	Пожарные мотопомпы
	шт.
	3

	2.
	Огнетушители
	шт.
	5

	3.
	Респираторы
	шт.
	15

	4.
	Костюм пожарного (куртка, брюки)
	шт.
	3

	5.
	Емкости для воды
	шт.
	2

	6.Средства связи

	1.
	Мобильные телефоны
	шт.
	3